[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2018                                       п.Чкаловский                                     № 79-п

Об утверждении Положения о создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12. 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания минимально необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет чрезвычайной ситуации локального или муниципального характера администрация постановляет:
        1.Утвердить Положение о создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1).
        2. Утвердить состав администрации ПВР пострадавшего населения  (приложение№2).

        3. Определить здание, на базе которого будет создан пункт временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения – Чкаловский СДК, расположенный по адресу: п.Чкаловский, пер.Парковый, 2 Асекеевского района Оренбургской
 области.

4.Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
И.о.главы сельсовета                                                                       Е.В.Адаменко
Разослано: в дело,  в прокуратуру  района, членам администрации ПВР, членам КЧС и ПБ
Приложение 1
к постановлению администрации
Чкаловского сельсовета

Асекеевского района

Оренбургской области

от 27.12.2018 № 79-п

Положение о создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения
       1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пункта временного размещения населения муниципального образования, эвакуируемого при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       Пункт временного размещения эвакуируемого населения предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации.
      2. ПВР создается заблаговременно, на базе сельского дома культуры.  Количество пострадавшего населения, размещаемого в ПВР - не более 150 человек.

      3. Начальник ПВР, а также личный состав администрации ПВР назначается постановлением администрации муниципального образования Чкаловский сельсовет.  Личный состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять. Начальник ПВР несет персональную ответственность за организацию работы ПВР .

      4. Начальник ПВР подчиняется главе администрации муниципального образования Чкаловский сельсовет. Начальник ПВР отвечает за организацию регистрации, подготовку и прием пострадавшего населения, за организацию работы всей администрации ПВР. Он является прямым начальником всего личного состава ПВР, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием пострадавшего населения.

      5. ПВР разворачиваются только в мирное время по решению КЧС и ПБ на наиболее сложный в организационном отношении период (до 10 суток), при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет .

      6. Требования настоящего Положения являются обязательными для исполнения лицами, входящими в состав администрации ПВР, сотрудниками учреждений, обеспечивающих их функционирование, а также населением, временно размещенным в них.

3. Цель и задачи ПВР

      3.1. Главной целью ПВР пострадавшего населения в ЧС является создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения ЧС.

        3.2. ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, отселенного (эвакуированного) из зоны ЧС или вероятной ЧС.

       3.3. Основными задачами ПВР при повседневной деятельности являются:

3.3.1. Планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС.

3.3.2. Разработка необходимой документации.

3.3.3. Заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи.

3.3.4. Обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению пострадавшего населения в ЧС.

3.3.5. Практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР.

3.3.6. Участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых управлением гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования "Асекеевский район».

         3. 4. Основными задачами ПВР при возникновении ЧС являются:

3.4.1. Полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к приему и размещению людей.

3.4.2. Организация учета прибывающего населения и его размещения.

3.4.3. Установление связи с КЧС и ПБ, эвакокомиссией муниципального образования "Асекеевский район", ЕДДС , структурными подразделениями администрации муниципального образования " Асекеевский район " и организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения.

3.4.4. Организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения.

3.4.5. Информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего населения.

3.4.6. Представление донесений о ходе приема и размещения населения в КЧС и ПБ муниципального образования " Асекеевский район ".

3.4.7. Подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного проживания (при продолжительном периоде восстановительных работ).

4. Состав администрации ПВР пострадавшего населения

4.1. В штат администрации ПВР входят:

- начальник ПВР - 1 чел.;

- группа встречи, приема, регистрации и размещения - 1 чел.;

- группа комплектования, отправки и сопровождения - 1 чел.;

- стол справок - 1 чел.;

5. Организация работы ПВР пострадавшего населения

5.1. Глава муниципального образования организует работу ПВР пострадавшего населения и несет персональную ответственность за готовность ПВР.

5.2. В своей деятельности администрация ПВР подчиняется КЧС и ПБ.

5.3. Для организации работы ПВР необходимо руководствоваться  Методическими рекомендациями по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения", утвержденными МЧС России 25.12.2013 N 2-4-87-37-14.

5.4. Весь личный состав администрации ПВР должен носить на груди бирки с указанием должности, фамилии, имени и отчества.

5.5. Все помещения и вся прилегающая к ПВР территория должны быть хорошо освещены.

5.6. Проводится практическая подготовка администрации ПВР с целью приобретения должностными лицами необходимых навыков по обеспечению функционирования ПВР в любых условиях обстановки.
Правила внутреннего распорядка пункта временного размещения населения, пострадавшего при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера
          1. Правила внутреннего распорядка пункта временного размещения населения, пострадавшего при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера (далее - Правила), устанавливаются с целью создания условий для обеспечения общественного порядка в пункте временного размещения (далее ПВР).

          2. ПВР является общественным местом и граждане, размещенные в нем, обязаны соблюдать требования настоящих Правил. При несоблюдении Правил принимается решение о выселении нарушителей общественного порядка и меры в соответствии с действующим законодательством РФ.

          3. В ПВР принимаются граждане, пострадавшие при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, и прошедшие регистрацию в администрации пункта. После регистрации и размещения граждан организуется пропускной режим в здание ПВР.

         4. Размещение граждан в помещениях ПВР осуществляется только администрацией пункта. Самовольные действия граждан, прибывших в ПВР, по размещению или переоборудованию предоставленных помещений пункта влекут за собой последствия в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил.

        5. Умышленная порча помещений, имущества, инвентаря и оборудования ПВР, а также их хищение влекут ответственность виновных лиц в соответствии с действующим законодательством РФ.

       6. Размещенные в ПВР граждане обязаны соблюдать чистоту, правила общественной гигиены и пожарной безопасности. Уборка жилых помещений производится по графику, утвержденному администрацией пункта, силами размещенных в них граждан.

       7. Курение на территории ПВР разрешено в специально отведенных местах.

       8. Прием размещенными в ПВР гражданами гостей возможен с разрешения администрации пункта в установленное время.

       9. Запрещается приносить на территорию ПВР и хранить в помещениях пункта огнестрельное, холодное, газовое и травматическое оружие, а также взрывоопасные и легковоспламеняющиеся вещества и жидкости.

      10. Граждане, размещенные в ПВР, имеют право обращаться к начальнику пункта по вопросам организации размещения и первоочередного жизнеобеспечения, а также по другим вопросам организации функционирования ПВР.

Приложение 2
к постановлению администрации
Чкаловского сельсовета

Асекеевского района

Оренбургской области

от 2018 № -п

Состав администрации ПВР
1. Начальник ПВР – Кроткова Н.Н., заведующая Чкаловским СДК;

2.       Группа встречи, приема, регистрации и размещения – Фадеева Н.А., заведующая Чкаловской сельской библиотекой;

3.     Группа комплектования, отправки и сопровождения – Гельцева Р.В., работник Чкаловского СДК;

4.  Стол справок – Коннова М.В., специалист администрации Чкаловского сельсовета.